ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0322/2022 - C.E.

Salvador, 07 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a Vossa Excelência, em anexo, cópia da Moção nº. 25.248/2021, de autoria do Deputado
Euclides Fernandes, manifestando solidariedade pelos desastres decorrentes das fortes chuvas que atingiram
o Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

Nesta

fls. 1

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/25248/2021

fls. 2

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

O Deputado subscrevente, apresenta Moção de Solidariedade,
pelos desastres decorrentes das fortes chuvas que atingiram o
Estado da Bahia, o que faz com fulcro no art. 141, § 2º, do
Regimento Interno deste Parlamento.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DA BAHIA faz inserir na Ata de seus trabalhos uma MOÇÃO DE
SOLIDARIEDADE em face das consequências desastrosas oriundas das fortes chuvas que atingiram o
Estado da Bahia.

Em vista das fortes chuvas que atingiram grande parte do Estado da Bahia, apresento esta Moção com o
escopo de demonstrar minha preocupação e solidariedade com as pessoas atingidas negativamente.
Outrossim, segundo informações da Superintendência de Proteção e Defesa Civil do Estado da Bahia
(Sudec), 10 (dez) pessoas morreram em decorrência dos danos provocados pela chuva.

Além deste triste número, 6.371 (seis mil, trezentas e setenta e uma) pessoas ficaram desabrigadas. Outras
15.199 (quinze mil, cento e noventa e nove) ficaram desalojadas, pois tiveram que abandonar seus imóveis.
O número de feridos já chegou a 267 (duzentos e sessenta e sete). Deveras, ao todo, 220.297 (duzentos e
vinte mil, duzentos e noventa e sete) baianos e baianas foram afetados pela chuva de alguma maneira.

Neste contexto, 51 (cinquenta e uma) cidades vivem uma situação de emergência por força das chuvas, o que
impulsionou o Governador Rui Costa a tomar providências no sentido de amenizar os danos, reunindo-se
com os gestores locais, mobilizando suas secretarias e atuando na linha de frente do problema.

Assim, diante das consequências nefastas que se originaram das chuvas que atingiram o Estado da Bahia,
sensibilizado com a proporção dos efeitos negativos, apresento esta Moção de Solidariedade como forma de
respeito e compadecimento junto aos afetados.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2021.

Euclides Fernandes

fls. 1fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por EUCLIDES NUNES FERNANDES em 20/12/2021 09:42

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20210D2F28

fls. 4